



平成20年5月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年4月18日

上場会社名 株式会社 中北製作所

上場取引所 大証第2部

コード番号 6496

URL <http://www.nakakita-s.co.jp/>

代表者 (役職名：氏名)

代表取締役社長

中北 健一

問合せ先責任者 (役職名：氏名)

取締役・経理部管掌

竹中 盛信

TEL : (072)-871-1331

(注) 金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

1. 平成20年5月期第3四半期の業績（平成19年6月1日～平成20年2月29日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第3四半期	18,317	15.4	1,951	23.4	1,967	21.3	1,096	21.5
19年5月期第3四半期	15,871	19.2	1,581	31.6	1,622	30.9	902	25.0
19年5月期	21,897	—	2,213	—	2,248	—	1,288	—

	1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第3四半期	57	26	—	—
19年5月期第3四半期	49	73	—	—
19年5月期	70	37	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年5月期第3四半期	24,556		15,880		64.7		829 25	
19年5月期第3四半期	22,274		13,919		62.5		766 77	
19年5月期	23,384		15,665		67.0		817 91	

2. 20年5月期の業績予想 (平成19年6月1日～平成20年5月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	25,000	14.2	2,680	21.1	2,700	20.1	1,565	21.5	81 72

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、現時点において入手可能であり、かつ合理的と判断される情報に基づき作成したものであり、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年6月1日から平成20年2月29日まで)のわが国経済におきましては、サブプライムローン問題に端を発する株安や金融不安が世界的な広がりを見せる中、原油価格の高騰やその影響による穀物価格の上昇が常態となりつつあり、また、さらにそれを受けたドル安・円高など、景気の後退も懸念されるような、先行きの不透明感が増す状況となっております。

このような景況下で、当社は受注高で23,778百万円と前年同期に比べ13%増となり、船舶向けを中心とした高水準な受注状況が持続しており、売上高でも18,317百万円と前年同期に比べ15%増となりましたが、これは、年間計画をやや下回る進捗状況にあります。利益面でも、営業利益、経常利益とも前年同期比、それぞれ23%、21%の伸びとなり、1,951百万円、1,967百万円を計上しましたが、これらも年間計画を若干下回る進捗状況となっております。生産高におきましても、前年同期比7%の微増にとどまりました。

今後は、昨年来、構築してまいりました新生産管理システムの本格稼働を機に、さらなる生産効率の上昇に努め、年間目標を達成する所存であります。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前事業年度末と比較して1,172百万円増加しました。同期間の純資産が、215百万円の微増であったことから、自己資本比率は2.3ポイント下降しました。

主要な増減は、期首に比べて、流動資産では、現金及び預金が307百万円の減少、受取手形及び売掛金が727百万円の増加、棚卸資産が491百万円の増加等となっております。固定資産において、有形固定資産が271百万円増加しております。流動負債では、短期借入金が1,400百万円の増加となっておりますが、これは一時的な運転資金の借り入れによるものであります。固定負債では、退職給付引当金が119百万円減少しております。

当第3四半期(平成19年6月1日から平成20年2月29日まで)におきまして、当社は積み上がる受注残高の解消に引き続き注力いたしましたが、売上高を上回る受注高の増加により、過去最高水準の28,641百万円という受注残高を抱える結果となりました。引き続き、設備の増強等に努めて、生産及び売上の増加を目指す所存であります。

3. 業績予想に関する定性的情報

今期の見通しとしましては、中間決算時点での業績予想(平成20年1月18日公表)で、売上高25,000百万円、営業利益2,680百万円、経常利益が2,700百万円、当期純利益1,565百万円と公表しておりますが、当該四半期の業績は計画を若干下回る水準で推移しておりますものの、生産面では特に問題も発生しておりませんので、予想の変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等他引当金の計上基準等の一部に簡便な方法を採用しました。

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位 千円, %)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年5月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年5月期 第3四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	3,260,810	3,952,883	692,073	21.2	4,260,313
受取手形	1,918,199	1,361,558	△556,641	△29.0	1,748,884
売掛金	7,299,843	8,805,504	1,505,661	20.6	7,690,971
棚卸資産	3,145,894	3,551,436	405,542	12.9	3,059,962
その他	1,206,351	935,594	△270,757	△22.4	878,268
貸倒引当金	△44,280	△48,140	△3,860	8.7	△48,140
流動資産合計	16,786,818	18,558,837	1,772,019	10.6	17,590,261
II 固定資産					
有形固定資産	2,934,875	3,497,552	562,677	19.2	3,226,631
無形固定資産	14,879	31,799	16,920	113.7	15,075
投資その他の資産	2,537,746	2,468,301	△69,445	△2.7	2,552,522
固定資産合計	5,487,502	5,997,653	510,151	9.3	5,794,230
資産合計	22,274,321	24,556,491	2,282,170	10.2	23,384,491
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	857,000	940,862	83,862	9.8	889,599
買掛金	2,373,996	2,788,163	414,167	17.4	2,606,586
短期借入金	3,170,000	3,270,000	100,000	3.2	1,870,000
その他	1,046,339	953,452	△92,887	△8.9	1,502,548
流動負債合計	7,447,336	7,952,478	505,142	6.8	6,868,733
II 固定負債					
退職給付引当金	795,304	618,275	△177,029	△22.3	737,980
その他	112,430	104,750	△7,680	△6.8	112,430
固定負債合計	907,734	723,025	△184,709	△20.3	850,410
負債合計	8,355,070	8,675,503	320,433	3.8	7,719,143
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	1,150,000	1,150,000	—	0.0	1,150,000
資本剰余金	515,871	1,479,586	963,715	186.8	1,479,586
利益剰余金	12,269,016	13,128,603	859,587	7.0	12,654,494
自己株式	△324,818	△6,148	318,670	△98.1	△3,729
株主資本合計	13,610,070	15,752,041	2,141,971	15.7	15,280,352
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	309,179	128,945	△180,234	△58.3	384,994
評価・換算差額等合計	309,179	128,945	△180,234	△58.3	384,994
純資産合計	13,919,250	15,880,987	1,961,737	14.1	15,665,347
負債、純資産合計	22,274,321	24,556,491	2,282,170	10.2	23,384,491

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位 千円, %)

科 目	前年同四半期 〔平成19年5月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年5月期 第3四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	15,871,375	18,317,657	2,446,282	15.4	21,897,470
II 売 上 原 価	12,994,862	14,872,501	1,877,639	14.4	17,882,646
売上総利益	2,876,513	3,445,155	568,642	19.8	4,014,824
III 販売費及び一般 管理費	1,294,847	1,494,013	199,166	15.4	1,801,369
営業利益	1,581,666	1,951,141	369,475	23.4	2,213,454
IV 営業外収益	58,571	53,918	△4,653	△7.9	73,112
V 営業外費用	17,317	37,571	20,254	117.0	38,522
経常利益	1,622,920	1,967,488	344,568	21.2	2,248,043
VI 特別損失	74,911	37,834	△37,077	△49.5	—
税引前四半期(当期) 純利益	1,548,008	1,929,653	381,645	24.7	2,248,043
法人税、住民税及び 事業税	645,160	833,100	187,940	29.1	959,717
四半期(当期)純利益	902,848	1,096,553	193,705	21.5	1,288,326

(3) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位 千円)

期 別 品 種	19年5月期第3四半期 (18/6~19/2)		20年5月期第3四半期 (19/6~20/2)		19年5月期 (18/6~19/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,616,252	41.6	6,365,059	37.3	8,895,714	41.0
バタフライ弁	4,651,872	29.3	5,782,221	33.9	6,492,079	30.0
遠隔操作装置	4,631,324	29.1	4,905,711	28.8	6,284,358	29.0
合 計	15,899,448	100.0	17,052,991	100.0	21,672,151	100.0

2. 受注状況

受 注 高

(単位 千円)

期 別 品 種	19年5月期第3四半期 (18/6~19/2)		20年5月期第3四半期 (19/6~20/2)		19年5月期 (18/6~19/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,996,969	33.2	7,404,794	31.1	9,404,059	32.5
バタフライ弁	7,969,317	37.9	8,648,443	36.4	10,921,427	37.7
遠隔操作装置	6,082,334	28.9	7,725,273	32.5	8,626,771	29.8
合 計	21,048,620	100.0	23,778,510	100.0	28,952,257	100.0

受 注 残 高

(単位 千円)

期 別 品 種	19年5月期第3四半期 (19/2)		20年5月期第3四半期 (20/2)		19年5月期 (19/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,401,411	25.5	6,052,062	21.2	5,445,131	23.6
バタフライ弁	8,525,870	40.3	12,039,186	42.0	9,568,962	41.4
遠隔操作装置	7,252,350	34.2	10,550,470	36.8	8,073,950	35.0
合 計	21,179,631	100.0	28,641,718	100.0	23,088,043	100.0

3. 販売実績

(単位 千円)

期 別 品 種	19年5月期第3四半期 (18/6~19/2)		20年5月期第3四半期 (19/6~20/2)		19年5月期 (18/6~19/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,563,958	41.4	6,797,863	37.1	8,927,328	40.8
バタフライ弁	4,623,173	29.1	6,178,219	33.7	6,532,191	29.8
遠隔操作装置	4,591,614	28.9	5,248,753	28.7	6,314,451	28.8
不動産賃貸収入	92,630	0.6	92,822	0.5	123,500	0.6
合 計	15,871,375	100.0	18,317,657	100.0	21,897,470	100.0